
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Saldus novada Saldus pagasta bibliotēka 

 

Bibliotēkas 2021. gada pārskats 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Saldus novada, Saldus pagastā, 2022 



- 2 - 
 

Saturs 

 
1. Vispārīgs bibliotēkas raksturojums .................................................................................................. - 4 - 

2. Finansiālais nodrošinājums .............................................................................................................. - 5 - 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums ....................................................................................... - 6 - 

4. Personāls ........................................................................................................................................ - 7 - 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība ........................................................................................ - 9 - 

6. Krājums ......................................................................................................................................... - 12 - 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem .................................................................................................... - 14 - 

8. Novadpētniecība ........................................................................................................................... - 14 - 

9. Projekti ......................................................................................................................................... - 15 - 

10. Publicitāte ................................................................................................................................... - 15 - 

11. Sadarbības tīkla raksturojums...................................................................................................... - 15 - 

Pielikums .......................................................................................................................................... - 17 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- 3 - 
 

 

 

  



- 4 - 
 

1. Vispārīgs bibliotēkas raksturojums 

Īss situācijas apraksts 

Saldus pagasta bibliotēka ir kultūras, izglītības un informācijas iestāde, kura veic 

iespieddarbu, elektronisko izdevumu, rokrakstu un citu dokumentu uzkrāšanu, sistematizēšanu, 

kataloģizēšanu un saglabāšanu, kā arī nodrošina tajā esošās informācijas publisku pieejamību un 

tās izmantošanu visām iedzīvotāju grupām. 

Saldus pagasta bibliotēka dibināta 1945. gadā. Latvijas Bibliotēku reģistrā reģistrēta 

2004. gada 19. maijā ar Nr. BLB 1380. Saldus pagasta bibliotēka atrodas Druvā, 6 km attālumā 

no Saldus pilsētas, Kuldīgas virzienā, Saldus pagasta pārvaldes ēkas 3. stāvā. 

Pēc Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes ziņām uz 01.01.2021. Saldus pagasta 

iedzīvotāju skaits ir 1322 no tiem Saldus pagasta bibliotēkas lietotāju apkalpes zonā ir 936 

iedzīvotāji no ciemata „Druva”. 

Bibliotēkas apkalpošanas teritorijā atrodas Saldus pagasta pārvalde, Druvas kultūras 

centrs, Druvas doktorāts, pirmsskolas izglītības iestāde „Graudiņš” un Druvas vidusskola. 

Apmeklētāju vidū ir ne tikai lasītāji no Druvas ciema, bet arī no blakus esošajiem pagastiem un 

Saldus pilsētas, jo nelielā attāluma dēļ ir izdevīgi apmeklēt Saldus pagasta bibliotēku. 

Izmaiņas bibliotēku darbībā pārskata periodā 

Gada pārskata periodā Saldus pagasta bibliotēkā ir mainījies darbinieks. Ilggadējā 

bibliotēkas vadītāja Ilze Lāma darbu beidza 2021. gada 28. februārī. Ar 2021. g. 1. martu darbu 

uzsāka Daiva Ozoliņa. 

Līdz 2021. gada 31. oktobrim bibliotēka bija Saldus pagasta pārvaldes struktūrvienība. 

No 2021. gada 1. novembra tā ir Saldus novada bibliotēkas struktūrvienība.  

Bibliotēkas akreditācija 

2021. gada 12. jūnijā, Saldus pagasta bibliotēka atkārtoti akreditēta uz pieciem gadiem, kā 

vietējās nozīmes bibliotēka.  

Komisija sniedza  šādus ieteikumus bibliotēkas darbības uzlabošanai: 

1. Veikt vietējās kopienas iedzīvotāju interešu un vajadzību izpēti  par bibliotēkas 

darbību, piedāvātajiem pakalpojumiem un pieejamību. 

Pārskata periodā plaša iedzīvotāju anketēšana nav veikta. Katrs apmeklētājs personīgi par 

šiem jautājumiem tiek iztaujās. 

2. Aktivizēt sadarbību ar vietējām izglītības iestādēm. 

Aktīva sadarbība  notiek ar PII „Graudiņš”. Sadarbība jāuzlabo ar Druvas vidusskolu. 

3. Dažādot pakalpojumus bērnu auditorijai, izmantojot mobilās tehnoloģijas. 

Pārskata periodā nav veikts. 

4. Aktivizēt darbu ar autorizētajiem lietotājiem, popularizējot attālinātos 

pakalpojumus un e-bibliotēku. 

 



- 5 - 
 

Pakalpojumi par e – bibliotēkas izmantošanu tiek popularizēti. Pārskata periodā 22 

bibliotēkas lietotājiem izsniegti autorizācijas dati. 

5. Uzlabot darbu ar abonētajām tiešsaistes datubāzēm. 

Pēc akreditācijas komisijas ieteikuma, datubāzes tiek izmantotas bibliotēkas darbā.  

 

2. Finansiālais nodrošinājums 

 Saldus pagasta bibliotēka ir Saldus pagasta pārvaldes struktūrvienība, tāpēc bibliotēkas 

pamatbudžetu veido Saldus novada domes piešķirtais finansējums. 

Tabula Nr.1 ,,Bibliotēkas finansiālais nodrošinājums” 

 

 

2019 2020 2021 +/- 

% 

Kopējais budžets (EUR) 16158 15707 14641 -7% 

Pašvaldības 

finansējums 

16158 15707 14641 -7% 

-no tā krāj. 

komplektēšanai 

4696 4330 4314 -1% 

 grāmatām 3600 3415 3317 -3% 

 periodiskajiem 

izd. 

1096 915 997 +8% 

Fondu piešķīrumi 

(Fonda finansējums) 

- - - - 

Finansējums krājumam 

uz 1 iedzīvotāju 

pašvaldībā* 

3.08 2.89 3.26 +12% 

Iedzīvotāju skaits 1523 1500 1322 -12% 

 

 

 

 

 

 

 



- 6 - 
 

Tabula Nr.2 “Bibliotēkas izdevumi” 

 2019 2020 2021 
+/- 

% 

Izdevumi kopā (EUR) 16158 15707 14641 -7% 

Darbinieku atalgojums (bruto) 6322 6785 7002 +3% 

Krājuma komplektēšana 4696 4330 4314 -1% 

Finansiālais nodrošinājums 2021. gadā atbilda bibliotēkas minimālo pamatfunkciju 

nodrošināšanai. Pasākumu organizēšanai finansējums tika piesaistīts no citām Saldus pagasta 

pārvaldes struktūrvienībām,  jo bibliotēkas budžetā šādu līdzekļu nebija. Kā redzams bibliotēkas 

izdevumu tabulā Nr.2, kopējais finansējums, katru gadu samazinās. Salīdzinājumā ar iepriekšējo 

gadu kopējai bibliotēkas finansējums ir samazinājies par 7%. 

Pārskata periodā bibliotēka ar Latvijas Nacionālās bibliotēkas un Latvijas Kultūras 

ministrijas finansiālo atbalstu saņēma 35 eks. grāmatas par summu 394.82 EUR, projekta 

„Vērtīgo grāmatu iepirkuma programma publiskajām bibliotēkām” rezultātā. Lasīšanas 

veicināšanas programmas „Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija” nodrošināšanai no Latvijas 

Nacionālās bibliotēkas, bez atlīdzības, bibliotēka saņēma 14  grāmatas  par summu 106.42 EUR. 

 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums 

Saldus pagasta bibliotēkas telpu kopējā platība ir 169 m2 no tiem 163 m2 ir lietotāju 

apkalpošanas zona, 6 m2 liela ir krātuves/ saimniecības telpa. Bibliotēka atrodas vienā, lielā 

telpā, kurā ir griestu lūkas, kas sniedz dabīgo apgaismojumu. Bibliotēka ir tehniski un 

funkcionāli iekārtota, veidojot ģimenes tipa bibliotēku,  ar vairākām interešu zonām. Telpas 

vienā pusē ir izvietota lielākā daļa no bibliotēkas fonda - grāmatu plaukti, kuros sakārtots 

daiļliteratūras un nozaru literatūras krājums, un bērnu/ jauniešu zona. Otrā telpas pusē ir lietotāju 

apkalpošanas zona, datorlietotāju zona ar trijām datorizētām darba vietām un vienu individuālu 

mācību vietu ar iespēju uzlādēt elektronisku ierīci, lasītava ar četrām vietām un atpūtas zona ar 

diviem divvietīgiem sēžamdīvāniem. Telpas vidū izvietots jaunākās literatūras plaukts, un virs 

datoriem ir iekārtots izstāžu stends, blakus sēžamdīvāniem novietots jaunākās preses stends.  

Lasītāju vajadzību nodrošināšanai ir A4 formāta multifunkcionāla iekārta ar drukas, 

skenēšanas un kopēšanas iespējām. 

Bibliotēkas grāmatu plaukti ir nedaudz sablīvēti un starp tiem nav pietiekami lielas 

atstarpes, lai varētu brīvi pārvietoties. 

Gada pārskata periodā ir iegādāti četri jauni galdi lasītavas zonai, četri jauni grāmatu 

plaukti – nozaru literatūras izvietošanai, divi sēžamdīvāni un galdiņš atpūtas zonas 

labiekārtošanai,  eļļas radiators/ sildītājs – bibliotēkas gaisa temperatūras paaugstināšanai ziemā. 

Kopējais lietotāju vietu skaits bibliotēkā ir 34, kas funkcionāli ir pielietojamas arī mācību 

procesiem un pasākumu organizēšanai. 



- 7 - 
 

Materiālais un tehniskais stāvoklis kopumā vērtējams kā apmierinošs. Bibliotēkai 

piešķirtie finanšu līdzekļi nodrošina pakāpenisku bibliotēkas labiekārtošanu, uzturēšanu un 

attīstību. 

Tabula Nr.3 „Bibliotēkas iekārtas un aprīkojums” 

 
Darbinieka

m (skaits) 

Lietotājiem 

(skaits) 

Vērtējums 

(teicams/labs/apmierinošs/neapmierino

šs) 

Datori 1 3 
Neapmierinošs 

(lietotāju datori ir novecojuši) 

Multifunkcionālās 

iekārtas 
1  

Apmierinošs 

(kopē, drukā, skenē A4 formāta lapas) 

Citas iekārtas 

(fotoaparāts 

Canon EOS) 

1  Labs 

Televizors Ziaomi 

L43M5-5ARU 

SMART TV, WI-

FI 

1  
Teicams 

(jauns, iegādāts 2020.g.) 

 

Problēmas un risinājumi materiālā un tehniskā stāvokļa jomā 

Bibliotēkā apkures sistēma ir novecojusi, telpas mikroklimats ir ļoti svārstīgs – ziemā 

telpas temperatūra vidēji, bez sildītājiem ir +15° un vasarā – karstajās, saulainajās dienās tā 

sasniedz pat +39°. 

Šīs problēmas risinājums – aprīkot bibliotēku ar jauniem gaisa kondicionieriem, jo vecie 

gaisa kondicionieri ir novecojuši un sabojājušies. 

Pašvaldības finansējums datortehnikas atjaunošanai, bibliotēkas grāmatu plauktu 

pilnveidošanai ir nepietiekams. Lai risinātu šo problēmu, bibliotēkai jāmēģina iesaistīties 

projektos, lai iegūtu papildu finansējumu materiāltehniskā nodrošinājuma uzlabošanai, vai jārod 

cits risinājums. 

4. Personāls 

Gada pārskata periodā Saldus pagasta bibliotēkā ir mainījies darbinieks. Ilggadējā 

bibliotēkas vadītāja Ilze Lāma darbu beidza 2021.gada 28.februārī. Ar 2021.g. 01.martu darbu 

uzsāka Daiva Ozoliņa. 

Bibliotēkas vadītāja strādā pilnu darba slodzi 40 (četrdesmit) darba stundas nedēļā, t.sk. 

veicot telpu uzkopšanas pienākumus.  



- 8 - 
 

Bibliotēkas vadītājai ir pirmā līmeņa profesionālā augstākā izglītība sabiedrisko attiecību 

specialitātē. Pārskata periodā pilnveidoja savas profesionālās kompetences un prasmes, 

apmeklējot klātienē un neklātienē citu iestāžu un organizāciju rīkotos profesionālās pilnveides 

pasākumus, kuri apkopoti tabulā Nr. 4. 

Tabula Nr.4 ,,Apmeklētie profesionālās pilnveides pasākumi” 

N.p.

k. 

Norises 

laiks 

Norises 

vieta 
Organizētājs(-i) 

Pasākuma 

nosaukums, 

galvenās tēmas 

Stundu 

skaits 

Klātienē 

vai 

attālināti 

1.  

Saldus 

pilsētas 

bibliotēka 

Kursīšu pagasta 

bibliotēka 
  Klātienē 

2. 28.07. 

Kuldīgas 

galvenā 

bibliotēka 

Kuldīgas 

galvenā 

bibliotēka 

Kurzemes 

bibliotekāru vasaras 

saiets „Krāsainā 

novadpētniecība” 

6 h Klātienē 

3. 29.07. 

Kuldīgas 

galvenā 

bibliotēka 

Kuldīgas 

galvenā 

bibliotēka 

Kurzemes 

bibliotekāru vasaras 

saiets „Krāsainā 

novadpētniecība” 

6 h Klātienē 

4. 29.07. 

Mācību 

centrs 

„Buts” 

Mācību centrs 

„Buts” 

Administratīvie un 

sekretāra 

pakalpojumi 

640 h Neklātiene 

5. 22.09.  

Latvijas 

Bibliotekāru 

izglītības 

apvienība 

„Nesaprotamais 

jaunietis bibliotēkā” 
2h Neklātiene 

6. 9.11.  

Ventspils 

bibliotēkas 

Reģionālā 

mācību centra 

vadītāja Baiba 

Puzule 

Zoom programmas 

mācības 
2h Neklātiene 

7. 22.11.  

Ventspils 

bibliotēkas 

Reģionālā 

mācību centra 

vadītāja Baiba 

Puzule 

Zoom programmas 

mācības 
2h Neklātiene 



- 9 - 
 

Pārskata periodā no pašvaldības budžeta profesionālai pilnveidei piešķirtais finansējums 

– 72.00 EUR, no kura tika izmantoti tikai 10.00 EUR. Epidemioloģiskais stāvoklis valstī 

ietekmēja kursu piedāvājumus klātienē, tāpēc arī līdzekļi netika iztērēti. Profesionālās zināšanas 

papildināt varēja attālināti bez dalības maksas un izmantojot Eiropas Savienības fondu 

piedāvājumu, kā, piemēram,  „Nodarbināto personu profesionālās kompetences pilnveide”. 

 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība 

 2021. gads nebija viegls, sakarā ar Covid-19 pandēmiju un ar to saistītiem 

ierobežojumiem. Nācās ievērot valstī noteiktos drošības pasākumus, bet tajā pašā laikā 

bibliotēkai bija jābūt pieejamai visām apmeklētāju grupām. Viens no galvenajiem uzdevumiem 

bija kvalitatīvu un daudzveidīgu pakalpojumu sniegšana ikvienam bibliotēkas lietotājam. 

Cenšoties apkalpot arī tādus lietotājus, kuri paši nevar apmeklēt bibliotēku klātienē. Covid-19 

radītie apstākļi veicināja darboties citādāk, piedāvājot bibliotēkas pakalpojumus attālināti, 

grāmatas lasīt 3TD e-grāmatu bibliotēkā, kā arī vairākiem bibliotēkas lietotājiem lasāmviela tika 

piegādāta uz mājām.  

 Bibliotēkas darba laiks no 01.03.2021., mainoties bibliotēkas vadītājai, tika pielāgot 

apmeklētāju vajadzībām un interesēm, tas ir 40 stundas nedēļā, apmeklētāju apkalpošanas laiks – 

36 stundas nedēļā. Trīs dienas nedēļā – pirmdienās, otrdienās un ceturtdienās bibliotēka 

lasītājiem atvērta no plkst. 9.00 līdz 18.00, trešdienās no plkst. 13.00 līdz 19.00, piektdienās no 

plkst. 9.00 līdz 16.00 ar pārtraukumu no plkst.12.00 līdz 13.00. Katra mēneša pēdējā trešdiena – 

metodiskā diena, bibliotēka apmeklētājiem slēgta. 

Covid-19 krīzes apstākļos bibliotēkas darba laiks nemainījās, tikai no 21.oktobra līdz 

15.novembrim bibliotēka klātienes apmeklējumiem bija slēgta. Savukārt konsultācijas un uzziņas 

tika sniegtas attālināti pa tālruni, ierastajā bibliotēkas darba laikā. 

 Ņemot vērā valstī noteiktos piesardzības pasākumus un to, ka bibliotēka lasītājus klātienē 

neapkalpoja, lielāks kļuva arī 3TD e-grāmatu lasītāju skaits. Pieprasījums pēc attālinātiem 

pakalpojumiem palielinājās. Pārskata periodā 22 bibliotēkas lietotājiem izsniegti autorizācijas 

dati skat. tabula Nr.6. 

Tabula Nr.5 ,,Autorizētie lietotāji” 

 2019. 2020. 2021. 

Autorizācijas dati izsniegti 

(lasītāju skaits pēdējos 2 gados) 
6 7 22 

 

Aktuālā informācija par bibliotēkas piedāvātajiem pasākumiem, izstādēm  u.c. 

aktivitātēm tiek publicēta sociālajā tīklā ,,Facebook” (www.facebook.com/salduspagasts). 

Galvenie rādītāji 

Bibliotēkas galveno pakalpojumu rādītāju kopaina, salīdzinājumā ar iepriekšējo gadu, ir 

ar pozitīvu tendenci, sk.tabulu Nr.6. Par spīti epidemioloģiskajiem ierobežojumiem un 

iedzīvotāju skaita samazināšanos, bibliotēkas aktīvo lietotāju skaits ir pieaudzis par 28%, tai 

http://www.facebook.com/salduspagasts


- 10 - 
 

skaitā bērniem līdz 18 gadiem par 8%. Bibliotēkas apmeklējums palielinājies par 24%, bērnu un 

jauniešu apmeklējums par 29%. Kopējais izniegums palielinājies par 4%. Neliels ktitums -1% ir 

grāmatu izsniegumam, savukārt periodiko izdevumu izsniegums ir palielinājies par 4%, bet 

bērnu/jauniešu literatūrai ir palielinājies izsniegums par 12%.  

Nelielo pieaugumu iespējams izskaidrot ar to, ka bibliotēkai ir nedaudz mainīts darba 

laiks, apmeklētājiem tā ir pieejama ilgāk vakara stundās. 

 

Tabula Nr.6 ,,Bibliotēkas pamatrādītāji” 

 2019 2020 2021 

% 

salīdzinot 

ar iepr. 

gadu 

Aktīvo lietotāju skaits 341 287 368 +28% 

t. sk. bērni līdz 18.g. 138 111 120 +8% 

Bibliotēkas 

apmeklējums 
7969 4005 4973 +24% 

t. sk. bērni līdz 18.g. 2140 749 973 +29% 

Virtuālais apmeklējums 17923  19291  

Izsniegums kopā 10910 9737 10159 +4% 

t. sk. grāmatas 5689 5385 5371 -1% 

t. sk. periodiskie 

izdevumi 
5223 4340 4484 +3% 

t. sk. bērniem līdz 18.g. 1512 1007 1131 +12% 

Bibliotekārais 

aptvērums % no iedz. 

skaita pagastā 

22% 19% 27%  

t. sk. bērni līdz 18 g. 9% 7% 9%  

Iedzīvotāju skaits 1523 1500 1322 -12% 

 

Bibliotēkas pieejamība un pakalpojumi personām ar īpašām vajadzībām 



- 11 - 
 

Cilvēkiem ar kustību traucējumiem un gados vecākiem cilvēkiem bibliotēkā klātienē, 

diemžēl, nav pieejama, jo tā atrodas ēkas 3. stāvā, bez lifta. Taču pēc šo iedzīvotāju pieprasījuma 

grāmatas un žurnāli, katram personīgi tiek piegādāti mājās. 

Uzziņu un informācijas darbs 

Pārskata periodā nācās palīdzēt un rast risinājumus visdažādākajām dzīves situācijām, kas 

saistītas ar pakalpojumiem interneta vidē - ,,Facebook” aplikācijas ielādēšana viedtālrunī, 

pieslēgšanās ,,ZOOM” konferencei, e-dokumentu atvēršana, izdrukāšana un saglabāšana (Covid 

sertifikāts), deklarācijas aizpildīšana, fotogrāfiju izdruka, dzīvesvietas deklarēšana, aviobiļešu 

izdruka, „WhatsApp” izmantošanas iespējas, i-bankas lietošana telefonā u.tml. 

Ļoti bieži lietotāji interesējušies par grāmatu lietošanas termiņa pagarināšanu, rezervēšanu 

un par izdevumu pieejamību bibliotēkā. Mājsēdes jeb „lokdauna” laikā aktuāls jautājums bija 

par autorizācijas datu piešķiršanu, lai pieslēgtos 3TD e-grāmatu bibliotēkai. 

Informācijpratības pasākumi, datu bāzu popularizēšana 

Informācija par Saldus pagasta bibliotēkā pieejamām datubāzēm ir novietota pie katra 

bibliotēkas lietotājiem pieejamā datora, un informācija ir arī bibliotēkas afišu stendā. Pārskata 

periodā notikušas sešas individuālas konsultācijas par informācijas meklēšanu datu bāzē 

„Letonika”. 

Tabula  Nr.7 ,,Datu bāzu izmantošana” 

Datu bāze 2019 2020 2021 

Letonika 18 - 11 

News - - 4 

 

Aktuālā informācija par bibliotēkas piedāvātajiem pasākumiem, izstādēm, u.c. aktivitātēm 

tiek publicēta sociālajā tīklā ,, Facebook”. 

 

Starpbibliotēku abonementa pakalpojumi 

Tabula Nr.8 ,,SBA rādītāji” 

SBA 2019 2020 2021 
% salīdzinot 

ar iepr. gadu 

No citām Latvijas bibliotēkām 

saņemto dokumentu skaits 
94 28 43 +53% 

Uz citām Latvijas bibliotēkām 

nosūtīto dokumentu skaits 
118 173 74 -57% 

 



- 12 - 
 

Jaunu lasītāju piesaiste 

Laikā, kad valstī valdīja strikti ierobežojumi, Saldus pagasta bibliotēka ir ieguvusi 81 

jaunu lasītāju. 

 

Bibliotēkas lasītāju un iedzīvotāju aptaujas datu analīze 

Pārskata perioda laikā nav veiktas elektroniskas iedzīvotāju aptaujas, tās notikušas 

mutiskā veidā, uzklausot katru interesentu personīgi. 

 

6. Krājums 

Krājuma komplektēšanas politika un organizācija 

Lai pildītu bibliotēkas pamatfunkciju - nodrošināt lietotājus ar nepieciešamo literatūru, 

svarīga ir pareiza krājuma komplektēšanas politika. Saldus pagasta bibliotēkai literatūra tiek 

iepirkta, uzklausot un izvērtējot lasītāju vajadzības un vēlmes. 

Pārskata periodā krājums tika papildināts par 749 eksemplāriem. Krājuma rādītāji 

atspoguļoti tabulā Nr.9. 

Saldus pagasta bibliotēkas krājuma attīstības koncepcija izstrādāta un apstiprināta 2021. 

gada 19. martā. Publiski tā nav pieejama, bet šīs nepilnības tiks labotas. 

Krājuma komplektēšanas un organizācijas prioritātes pārskata periodā 

Stabilu vietu pieprasījumā ieņēma daiļliteratūra, īpaši latviešu literatūra, bērnu literatūra, 

nozaru literatūrā – psiholoģijas un vēstures un uzziņu literatūra. Svarīgākais ir nodrošināt 

literatūru, lai jebkurš bibliotēkas lietotājs saņemtu sev nepieciešamo informāciju. Tādēļ, 

komplektējot krājumu, vērā tiek ņemts lasītāju pieprasījums un mūžizglītības vajadzības. 

Tabula Nr.9,,Krājuma rādītāji” 

 2019 2020 2021 
% salīdzinot 

ar iepr. gadu 

Jaunieguvumi kopā 889 847 749 -12% 

t. sk. grāmatas 422 416 350 -16% 

t. sk. latviešu daiļliteratūra 143 159 148 -7% 

t. sk. bērniem 111 107 103 -4% 

Izslēgtie dokumenti 75 224 2341 +105% 

Krājuma kopskaits 12514 12829 11237 -12% 

Grāmatu krājuma 

apgrozība 
0.7 0.8 0.9 +12% 



- 13 - 
 

Periodisko izdevumu 

apgrozība 
8.26 1.6 0.24  

 

 

Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums 

Tabula Nr. 10 ,,Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums” 

 2019 2020 2021 
% salīdzinot 

ar iepr. gadu 

Pašvaldības finansējums 

krājuma komplektēšanai 
4696 4330 4314 -1% 

t. sk. grāmatām 3600 3415 3317 -3% 

t. sk. bērnu grāmatām 948 856 886 +3% 

t. sk. periodiskajiem 

izdevumiem 
1096 915 997 +8% 

Finansējums krājumam uz 1 

iedz. skaitu pagastā 
3.1 2.9 

3.3 

 
+13% 

Finansējums krājuma 

komplektēšanai kopā 
4696 4330 4314 -1% 

 

Rekataloģizācija  

Krājuma rekataloģizācija 100% tika pabeigta 2016. gadā. 

Darbs ar parādniekiem  

Darbs ar lasītājiem parādniekiem tiek sistemātiski kontrolēts.  Reizi mēnesī tiek apzināts 

parādnieku saraksts, izvērtēts, kam seko atgādinājums e-pastā vai nosūtīts ziņojums uz telefona 

numuru.  

Krājuma pārbaude  

Pārskata periodā tika veikta krājuma inventarizācija, kura notika no 2021. g. 13. jūlija 

līdz 30. jūlijam. Inventarizācijas komisija konstatēja, ka uz 2021. gada 30. jūliju Saldus pagasta 

bibliotēkas krājumā atrodas 9915 (grāmatu) eksemplāri, pazuduši brīvpieejas apstākļos 270 

eksemplāri. 

 

 



- 14 - 
 

Ar bibliotēkas krājumu saistītās problēmas un to risinājumi 

Ar bibliotēkas krājumu saistītās problēmas pārskata periodā ir daļēji atrisinātas –  

krājums ir daļēji  izvērtēts, strukturēts, pārredzami sakārtots atbilstoši visām lasītāju grupām. 

Jaunie plaukti ir iegādāti un izvietoti pietiekamā attālumā, lai lasītājiem būtu ērti. Nākamā gada 

laikā jāturpina iegādāties plauktus, lai varētu turpināt darbu pie fonda kārtošanas. Plauktiem ir 

jaunas norādes.   

 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem 

Saldus pagasta bibliotēkas darbinieki atbalsta bērnus un jauniešus. Lai radītu interesi par 

grāmatu lasīšanu, tika piedāvātas informatīvās nodarbības – bibliotekārās stundas. 

Pārskata periodā cītīgākie bibliotēkas apmeklētāji bija pirmsskolas izglītības iestādes 

„Graudiņš” bērni un Druvas vidusskolas audzēkņi. 

Krājums bērniem atbilst pieprasījumam. Pārskata periodā tika iegādātas 103 jaunas 

grāmatas pirmsskolas un skolas vecuma bērniem. Piedāvājumā ir arī periodiskie izdevumi. 

Saistībā ar ,,Covid –19” ierobežojumiem, pārskata periodā, sadarbojoties ar Druvas 

vidusskolas administrāciju, ir notikusi tikai viena bibliotekārā stunda „ Alfabēta praktiskais 

pielietojums”.  Savukārt PII „Graudiņš” bērni pārskata periodā bija ļoti bieži viesi. Kopīgi tika 

lasītas un izvērtētas ,,Bērnu žūrijas” grāmatas, rakstītas vēstules ”lauvam’’ un skatītas 

animācijas filmas. Lasīšanas veicināšanas programmā ,,Bērnu un Jauniešu žūrija” iesaistījušās 

četras PII „Graudiņš” grupiņas.  

 

8. Novadpētniecība 

Bibliotēkas veidotajā novadpētniecības krātuves krājumā atrodas dažādi materiālu veidi, 

izdrukas no ,,Lursoft” periodikas datubāzes, lietotāju sarūpētie atmiņu stāsti par vietām, 

cilvēkiem un notikumiem. Fotogrāfijas un grāmatas no krājuma, albumi, vietējo notikumu afišas 

u.c. Novadpētniecības materiālu atlasei tiek izmantoti dažādi avoti – abonētie periodiskie 

izdevumi, krājuma grāmatas, interneta resursi un datubāzes. 

Novadpētniecības krātuvē ir saglabāti laikrakstu „Padomju Zeme” un „Saldus Zeme” 

gadagājumi no 1978. gada, no kuriem tiek veidoti ieraksti novadpētniecības datu bāzē, kā arī tiek 

izkopēti materiāli par Saldus pagastu, dažādām iestādēm un cilvēkiem. Pārskata periodā izveidoti 

18, rediģēti 43 MARC ieraksti no 2021. gada „Saldus Zeme” laikrakstiem.  Novadpētniecības 

mapju papildināšana turpinās.   

Notiek sadarbība ar apkaimes izglītības, kultūras un sabiedriskajām organizācijām, kā, 

piem., ar Druvas kultūras nama vadītāju Ļubovu Kapteini, kuras pārziņā ir Druvas 

novadpētniecības krātuve. Nepieciešamības gadījumā tiek sniegta nepieciešamā informācija par 

personām Druvā „Dzimtas Koka” pētniecībā. 

 

 



- 15 - 
 

 

 

 

9. Projekti 

 Pārskata periodā bibliotēka ir iesaistījusis tikai vienā projektā – lasīšanas veicināšanas 

programmā "Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija”. 

Tabula Nr.11 ,,Projektu apkopojums” 

Projekta 

nosaukums 
Finansētājs 

Finansējuma 

apjoms 

Projekta apraksts (t. sk. 

īstenošanas laika periods, 

rezultāti, īss 

kopsavilkums) 

Atbalstīts/ 

neatbalstīts 

"Bērnu, 

jauniešu un 

vecāku žūrija” 

LNB 
LNB 

Pašvaldība 

Latvijas Nacionālās 

bibliotēkas izveidota un 

vadīta lasīšanas 

veicināšanas programma. 

Saldus pagasta bibliotēkā 

pārskata periodā ir 

pieteikušies 74 žūrijas 

eksperti. 

Atbalstīts 

 

10. Publicitāte 

Sociālajos tīklos informācija par Saldus pagasta bibliotēku ir pieejama – Saldus pilsētas 

bibliotēkas mājas lapā www.biblioteka.saldus.lv, tiešsaistes sociālo tīklu tīmekļa vietnē 

www.facebook.com/salduspagasts (22 ieraksti), kas šobrīd sniedz līdzīgu ieskatu , kāds agrāk 

bija avīzēm. Tas ir viens no faktoriem, kurš veicina  komunikāciju internetā. Sociālajos tīklos 

tiek ievietota informācija par pasākumiem un izveidotas pasākumu foto galerijas. Informācija 

tīmekļa vietnēs tiek, pēc iespējas, regulāri atjaunota, nodrošinot lasītājus ar aktuālu informāciju 

par bibliotēkas pakalpojumiem un pasākumiem. 

Pārskata periodā informācija par pasākumiem un jaunumiem bibliotēkā tika sniegta arī 

Saldus novada laikrakstā „Saldus Zeme” (četras reizes) un Saldus pagasta pārvaldes ziņu 

izdevumā ,,Druvas Doma” (divos reizes), kā arī izvietota informatīvajos afišu stendos Druvas 

ciema teritorijā.  

11. Sadarbības tīkla raksturojums 

Pārskata periodā sadarbības tīkls ir plaši izveidojies. Sadarbojoties ar pašvaldību un citām 

institūcijām, ir notikuši vairāki pasākumi un izstādes. Kā jau minēju 7. punktā,  lieliska sadarbība 

ir izveidojusies ar PII ,,Graudiņš”, notikušas 19 kopīgas nodarbības – grāmatu lasīšanas. 



- 16 - 
 

Bibliotēkas vadītāja piedalījās arī bērnudārza „Graudiņš” izlaidumā. Diemžēl ar Druvas 

vidusskolu, pārskata periodā, notika tikai viena bibliotekārā stunda. 

Sadarbojoties ar Saldus pagasta pārvaldi, izveidots Druvas kalendārs. Tā tapšanā 

piedalījās 18 personas. Kalendāra redaktore - bibliotēkas vadītāja. 

Izveidoti divi Saldus pagasta pārvaldes informatīvie izdevumi „Druvas Doma”. Tajos ir 

arī trīs publikācijas par Saldus pagasta bibliotēkas darbu. 

Sadarbojoties ar Ļubovu Kapteini, Ilzi Kļavu un Tomu Ērenpreisu, septembrī, Saldus 

pagasta bibliotēkā varēja apskatīt trīs no senāk populārākajiem velosipēdu zīmoliem Latvijā – 

Gustava Ērenpreisa velosipēdus.  

17. septembrī, Druvā, Dārza ielas un Rozentāla ielas iekšpagalmā, notika sirsnīgs Dzejas 

dienu pasākums. Tajā piedalījās biedrības „Saldus Saulesstīga” dzejnieki, mūziķis un dzejnieks 

Anrijs Kārkliņš un vidējās paaudzes deju kolektīva „Druva” dejotāji. 

Sadarbībā ar mākslinieci Rūtu Sakni, maijā bija skatāma izstāde „Ārpus rāmjiem”, bet  

augustā izstāde „Asociācijas par asociācijām uz jumta”.  

Atzīmējot novadnieka, latviešu gleznotāja Jaņa Rozentāla 155. jubileju, sadarbībā ar Jaņa 

Rozentāla Saldus vēstures un mākslas muzeju, bibliotēkā bija apskatāma izstāde ,,J.Rozentāls”. 

Sadarbībā ar Druvas amatnieku centa rokdarbniecēm tapušas divas izstādes – „Bites 

dzēliens salds” un „Trejdeviņi kamzolīši”. 

Sadarbībā ar foto klubu „Es Daru” augustā bija skatāma izstāde – ,,Pilsētas svētki”. 

Gads tika noslēgts ar Saldus novadnieka Elmāra Kunga izstādi „Gadalaiki”. 

Izstāžu un pasākumu foto skatīt pielikumā. 

 

 

 

 

Saldus pagasta bibliotēkas vadītāja 

Daiva Ozoliņa 

26.01.2022 

 

 

 

  



- 17 - 
 

Pielikums 

    Gustava Ērenpreisa velosipēdu izstāde              Izlaidums bērnudārza audzēkņiem                      

Dzejas dienu pasākums 

 

 

 

 

 

„Asociācijas par asociācijām uz jumta”               

 

 

Nodarbības bērniem 
 

 

 

 

 

 

 


	1. Vispārīgs bibliotēkas raksturojums
	2. Finansiālais nodrošinājums
	3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums
	4. Personāls
	5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība
	6. Krājums
	7. Darbs ar bērniem un jauniešiem
	8. Novadpētniecība
	9. Projekti
	10. Publicitāte
	11. Sadarbības tīkla raksturojums
	Pielikums

